LEXICON LATINITATIS  
MEDII AEVI HUNGARIAE

*Schedae ex fontibus recenter [2014] excerptis*  
A–I

SUPPLEMENTA

[MTA-ELTE-PPKE Ókortudományi Kutatócsoport] 2015.2.16.

**abditum, -i n.**

Prefiguratio sacrificii spiritualis, quod obtulit in abdito devote mentis, fuit in sacrificio timiamatis, quod offerebatur in altari interiori: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

**abitio, -onis f.**

Et preterea dicta domina Margaretha post abicionem suam clavem testudinis, in qua res sue deposite fuerant, in ianua ... reliquisset: *1513 DF 271 723 fol. 303<sup>r</sup>*.

## **ablacto, -are**

Quod nobilis domina Margaretha ... unacum Stephano filio Iohannis infantulo edentuloque necdum ablactato ab eadem domina Margaretha propagato ab una, item Petrus ... parte ab altera in nostri presentia personaliter constituti per eandem dominam ... propositum extitit, ... quod *etc.*: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.156.

**ablutio, -onis f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... vestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suas fuissent, erubescibat portare et, si quando cogebatur ob reverentiam parentum, scalaribus coquinae, ablutionibus ollarum et ceterorum vasorum pulveribusque scopatorum denigrare festinabat: *Vita Marg.* p.18.

## **abnego, -are**

Tunc negabit michi aliquis esse opus aliquo motivo, cum viderit ipsos Christianos ex propria malitia, iam antequam veniat Turcus, Christum abnegasse: GEORG. HUNG. *Tract.* p.328.

## **abnutatum ???**

Si tunc inoboedientes et contra forum aliqui spirituale essent vel fierent excedentes et ad huiusmodi liturghiam pertinentes credo, quod vestra non obstaret dominatio, sed de mihi scriptis et causis obiectis abnutatum et alienatum habere velitis, quia istarum sum causarum innocens: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.399; *cf. DF 244941.*

**absconsio, -onis f.**

3o, absconsionem (*sc. thesaurus importat*): *Serm. Quinqu.* 30 (p.78).

**absolutio, -onis** *f.*

De reliquis facinoribus manifestis et occultis, magnis et parvis nulla fit mentio nec confessio nec penitentia nec absolutio nec correctio nec finalis emendatio: GEORG. HUNG. *Tract.* p.364.

**absque** *praep.* 'abque lege': *contra legem* — törvénytelenül.

Quod Stephanus ... non modicam quantitatem terre ... absque lege occupando ... villicum ... ad ... monasterium evaginato gladio affugasset: 1378 Keglevich, *Garamsztb.* p.197.

**abstinentia, -ae f.**

Abstinentia est statutum prandendi tempus non prevenire, et differentia inter anstinentiam et continentiam, quia abstinentia in cibo, continentia in coytu: PAUL. HUNG. *Penit.* p.214.

**abstruo, -ere** *vide* obstruo

Predictasque villas et nemora, sylvasque et urburas indebite et minus iuste a manibus dictorum exponencium diligenti inquisitione mediante occupatas et abstracta fore et esse reperieritis: 1429  
*CD Hung. X/7 p.91.*

**abyssus, -i f.**

Benediccionibus abyssi in sacri baptis<mi> institutione, cuius materia est aqua et huius origo abyssus, id est mare: *Serm. Quinqu.* 26 (p.69).

## **accendo, -ere**

Que (*sc. B.Margareta*) ... fervebat igne divini  
amoris: *Vita Marg.* p.19.

**acceptus, -a, -um** \* meglévő szóra korszakhatárt  
kitoló adat, vol.I, fasc.1, p.30b 2a

Qua re persuadeas tibi te nobis acceptissimum  
factum ac in eorum esse numero, quibus libenter  
commodare vellemus, prout hoc per omnem oc-  
casionem non praetermittimus: 1523 BROD. *Epist.*  
p.78.

## **accidentalis, -e**

Evacuationem divini cultus cum audieris, de accidentalibus et non essentialibus dictum intellige:  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.318.

## **accommodatus, -a, -um**

Nulla videtur posse esse res ad salutem Christiane reipublice accommodatior: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**acedia, -ae** *f.* (ἄκηδία) (accidia)

Item et fere simili modo, de quolibet potest vitio capitali interrogare, ut est inanis gloria ... accidia: PAUL. HUNG. *Penit.* p.195.

**acies, -ei f.**

In cuius (*sc. montis*) fine sive acie una petra pro meta deputata a parte orientis habetur: 1370 /XVIII Keglevich, *Garamsztb.* p.170.

**acinaces, -is m.**

Que, ... acinacem e manu confestim extorsit:  
BONF., *Symp.* III,665.

## **acquirō, -ere**

Quia ipse pro acquirendis et augmentandis suis scienciis ad partes se recepisset alienas: 1340 Diaconescu, *Documente* p.30.

**acredo, -inis f.**

Idest peccati detegat ... doloris acredinem: PAUL.  
HUNG. *Penit.* p.194.

**acroordonum, -i n.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... acro-  
cordona: BONF. *Symp.* III,446.

**aculeus, -i m.**

Dum me latius coegeris philosophari, huiuscemodi difficultate intenti retundantur et hebetentur aculei: BONF., *Symp.* III, 453.

## **adamo, -are**

Ipsum capitulum et canonici ... in omnibus sanctis synodis per ipsum dominum episcopum celebratis, preter primam synodum multas rebelliones, iniurias et insolencias multimodas contra ipsum adamaverunt: *1392 Mon.episc.Zagr. II p.335.*

**additamentum, -i n.**

Sed forte dicunt (*sc. Turci*) intelligendam esse pronuntiationem cum additamento: GEORG. HUNG. *Tract.* p.308.

**adinventio, -onis f.**

Omnia, ... que pro lege utuntur (*sc. Turci*), non sunt nisi quedam adinventiones ad libitum invente et per consuetudinem introducte: GEORG. HUNG. *Tract.* p.350.

**adinvicem** *adv.*

(Scil. duas partes possessionis possidendas) simul  
et adinvicem relinquendo ... (designaverunt):  
*1413 Zsigm.oklt. IV,943.*

**administratio, -onis *f.***

Estne reipublicae administratio res tam ardua?:  
VALENT. ECK p.48.

[Szovák] 2015.2.16.

**admiralius, -ii m.** (almiralius)

Ex Lombardia habemus nova ... Gallos ex Italia iam discedere et in discessu huiusmodi per nostros unam partem eorum male mulcatam, ... interfectum quendam capitaneum, unum ex principalioribus, vulneratum etiam supremum capitaneum, quem almiralium vocant: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

## **admissivus, -a, -um**

Petitionem ... magistri Stephani ... iustam, legittimam et admissivam fore cognoscentes predictas litteras ... fecimus communiri: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.143; cf. 1369 *ibid.* p.164., 1381 *ibid.* p.206.

## **admodum** *adv.*

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*), maxime propter parentum suorum presentiam, ac se (*sic ed., recte: si*) non modicum incommodum passa, donec recuperasset, quod necessitate omiserat, ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur: *Vita Marg.* p.19.

**adulterium, -i n.**

Adulterium est alieni thori violatio. Unde adulterium dicitur quasi ad alterius thori accessio: PAUL. HUNG. *Penit.* p.207.

**advocatia, -ae f.**

(Rex) advocatiam seu iudicatum quarundem duarum villarum (dedit): *1414 Zsigm. oklt.* IV,2214.

## **aedifico, -are**

Que (*sc. B.Margareta*) ... adeo evidenter et efficaciter cepit proficere, ut non solum sorores socie, ... sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno ... in eius moribus honestis edificabantur: *Vita Marg.* p.18.

**aestimatio, -nis** *f.*

(Stephanus magister etc.) ... estimationem cuiusdam possessionis Petrethe vocate seu adquisitionem eiusdem estimationis ... indulgissent: 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,921.

**aestus, -us** *m.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... aestus ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

## **aethereus, -a, -um**

Habetis igitur, satrapae docilissimi tuque, suavissima filia, quantum pro temporis licuit brevitate, nonnulla de mundi creatione, de orbibus aetheris, ... et vestris me precibus adegistis: BONE., *Symp.* III,451.

**affectus, -us m.**

Quas (*sc. imagines B. Margareta*) summo venerabatur affectu: *Vita Marg.* p.19.